

2011 平成 23 年度上半期 経営情報

[平成 23 年 9 月末現在]

イオREPORT

経営情報（半期情報の開示について）

平成23年度上半期（平成23年4月1日～平成23年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区	分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)／(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成23年3月末	5,163	4,419	744	5,163	100.00
	平成23年9月末	5,811	4,447	1,364	5,811	100.00
危険債権	平成23年3月末	13,808	4,391	2,159	6,550	47.44
	平成23年9月末	14,409	4,240	1,795	6,036	41.89
要管理債権	平成23年3月末	5,830	1,117	401	1,518	26.05
	平成23年9月末	4,985	1,108	253	1,361	27.31
不良債権計	平成23年3月末	24,801	9,928	3,304	13,232	53.35
	平成23年9月末	25,205	9,796	3,413	13,209	52.40
正常債権	平成23年3月末	65,071				
	平成23年9月末	65,423				
合計	平成23年3月末	89,873				
	平成23年9月末	90,629				

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
3. 「要管理債権」とは、「3か月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。
4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
5. 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
6. 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

損益の状況

（単位：百万円）

区	分	平成23年9月末
業 務 純 益		174
経 常 利 益		243
当 期 純 利 益		279

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成23年9月末	〈参考〉平成23年3月末
自己資本比率	4.82	4.73

預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区分	平成23年9月末	〈参考〉平成23年3月末
預金残高	106,716	107,673
貸出金残高	88,110	87,071

貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業種別	平成23年9月末		〈参考〉平成23年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	1,649	1.87	1,630	1.87
農業、林業	24	0.03	16	0.02
漁業	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	190	0.22	193	0.22
建設業	3,648	4.14	3,713	4.26
電気、ガス、熱供給、水道業	4	0.00	5	0.01
情報通信業	413	0.47	335	0.38
運輸業、郵便業	121	0.14	138	0.16
卸売業、小売業	3,785	4.30	3,873	4.45
金融業、保険業	5,009	5.69	5,003	5.75
不動産業	22,509	25.55	19,976	22.94
物品賃貸業	249	0.28	205	0.24
学術研究、専門・技術サービス業	735	0.83	771	0.89
宿泊業	3,885	4.41	4,127	4.74
飲食業	1,615	1.83	1,666	1.91
生活関連サービス業、娯楽業	32,430	36.81	33,468	38.44
教育、学習支援業	1,148	1.30	1,148	1.32
医療、福祉	5	0.01	5	0.01
その他のサービス	4,024	4.57	4,113	4.72
その他の産業	1,555	1.76	1,549	1.78
小計	83,007	94.21	81,942	94.11
地方公共団体	—	—	—	—
雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
個人(住宅・消費・納税資金等)	5,103	5.79	5,128	5.89
合計	88,110	100.00	87,071	100.00

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

有価証券の時価情報

(単位：百万円)

◎満期保有目的の債券

	種 類	平成23年9月末			〈参考〉平成23年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
合 計	計	—	—	—	—	—	—

◎その他有価証券

	種 類	平成23年9月末			〈参考〉平成23年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	3	3	0	3	3	0
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	3	3	0	3	3	0
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
小 計	3	3	0	3	3	0	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	—	—	—	—	—	—
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
小 計	—	—	—	—	—	—	
合 計	計	—	—	—	—	—	—

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位：千円)

科 目		金 額	金 額	科 目		金 額	金 額
(資産の部)		平成23年9月末	(参考)平成23年3月末	(負債の部)		平成23年9月末	(参考)平成23年3月末
現金	金	2,516,823	7,141,468	預金	金	106,716,038	107,673,700
預け	金	20,703,375	17,718,180	当座預金	金	2,457,086	3,229,781
買入手形	金	—	—	普通預金	金	10,791,775	14,386,600
コールローン	金	—	—	貯蓄預金	金	2,815	2,433
買現先勘定	金	—	—	通知預金	金	4,413	106,386
債券貸借取引支払保証金	金	—	—	定期預金	金	87,900,207	84,449,658
買入金銭債権	金	200	106,789	定期積金	金	5,440,177	5,364,799
金銭の信託	金	—	—	その他の預金	金	119,563	134,040
商品有価証券	金	—	—	譲渡性預金	金	—	—
商品国債	金	—	—	借入金	金	840,000	840,000
商品地方債	金	—	—	借入金	金	840,000	840,000
商品政府保証債	金	—	—	当座借越	金	—	—
その他の商品有価証券	金	—	—	再割引手形	金	—	—
有価証券	金	108,372	108,373	売渡手形	金	—	—
国債	金	—	—	コールマネー	金	—	—
地方債	金	3,102	3,103	売現先勘定	金	—	—
短期社債	金	—	—	債券貸借取引受入担保金	金	—	—
社債	金	—	—	コマース・ペーパー	金	—	—
株	金	105,270	105,270	外国為替	金	—	—
その他の証券	金	—	—	外国他店預り	金	—	—
貸出	金	88,110,486	87,071,830	外国他店借	金	—	—
割引手形	金	79,655	74,377	売渡外国為替	金	—	—
手形貸付	金	18,954,564	19,207,038	未払外国為替	金	—	—
証書貸付	金	68,693,024	67,417,454	その他負債	金	1,831,619	1,969,040
当座貸越	金	383,241	372,960	未決済為替借	金	8,106	8,782
外国為替	金	—	—	未払費用	金	1,662,606	1,595,511
外国他店預け	金	—	—	給付補てん備金	金	17,786	22,081
外国他店貸	金	—	—	未払法人税等	金	82	12,566
買入外国為替	金	—	—	前受収益	金	111,363	106,728
取立外国為替	金	—	—	払戻未済金	金	—	109,126
その他資産	金	1,004,184	1,066,426	職員預り金	金	—	—
未決済為替貸	金	2,911	2,413	先物取引受入証拠金	金	—	—
全信組連出資金	金	575,100	575,100	先物取引差金勘定	金	—	—
前払費用	金	6,042	5,927	借入商品債券	金	—	—
未収収益	金	280,473	322,850	借入有価証券	金	—	—
先物取引差入証拠金	金	—	—	売付商品債券	金	—	—
先物取引差金勘定	金	—	—	売付債券	金	—	—
保管有価証券等	金	—	—	金融派生商品	金	—	—
金融派生商品	金	—	—	リース債務	金	—	—
その他の資産	金	139,657	160,136	資産除去債務	金	—	—
有形固定資産	金	3,587,454	3,652,418	その他の負債	金	31,674	114,244
建物	金	866,687	891,666	賞与引当金	金	40,788	39,113
土地	金	2,540,538	2,571,887	役員賞与引当金	金	—	—
リース資産	金	—	—	退職給付引当金	金	432,087	428,153
建設仮勘定	金	—	—	役員退職慰労引当金	金	—	—
その他の有形固定資産	金	180,228	188,864	睡眠預金払戻損失引当金	金	7,881	8,392
無形固定資産	金	11,881	12,820	特別法上の引当金	金	—	—
ソフトウェア	金	1,781	2,552	金融商品取引責任準備金	金	—	—
のれん	金	—	—	繰延税金負債	金	—	—
リース資産	金	—	—	再評価に係る繰延税金負債	金	—	3,893
その他の無形固定資産	金	10,100	10,268	債務保証	金	2,422,147	2,692,141
繰延税金資産	金	1,309,668	1,309,668	負債の部合計	金	112,290,562	113,654,435
再評価に係る繰延税金資産	金	5,667	—	(純資産の部)	金	—	—
債務保証見返	金	2,422,147	2,692,141	出資	金	9,336,021	9,313,612
貸倒引当金	金	△3,932,533	△3,970,177	普通出資金	金	7,836,021	7,813,612
(うち個別貸倒引当金)	金	(△3,159,736)	(△2,903,646)	優先出資金	金	1,500,000	1,500,000
				優先出資申込証拠金	金	—	—
				資本剰余金	金	—	—
				資本準備金	金	—	—
				その他資本剰余金	金	—	—
				利益剰余金	金	△5,766,004	△6,067,047
				利益準備金	金	—	—
				その他利益剰余金	金	△5,766,004	△6,067,047
				特別積立金	金	—	—
				当期末処理損失金	金	△5,766,004	△6,067,047
				自己優先出資	金	—	—
				自己優先出資申込証拠金	金	—	—
				組合員勘定合計	金	3,570,016	3,246,565
				その他有価証券評価差額金	金	65	65
				繰延ヘッジ損益	金	—	—
				土地再評価差額金	金	△12,915	8,872
				評価・換算差額等合計	金	△12,849	8,937
				純資産の部合計	金	3,557,166	3,255,503
資産の部合計	金	115,847,729	116,909,939	負債及び純資産の部合計	金	115,847,729	116,909,939

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成23年9月末	(参考)平成23年3月末
経常収益	1,587,454	3,252,800
資金運用収益	1,471,017	3,054,868
貸出金利息	1,367,379	2,841,839
預け金利息	74,841	169,694
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	2,845	20,315
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	25,951	23,019
役務取引等収益	24,649	56,964
受入為替手数料	12,330	25,153
その他の役務収益	12,319	31,811
その他業務収益	2,122	132,116
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	—	127,950
国債等債券償還益	—	—
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	2,122	4,166
その他経常収益	89,664	8,850
株式等売却益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	89,664	8,850
経常費用	1,344,298	3,530,354
資金調達費用	439,609	957,373
預金利息	423,869	926,778
給付補てん備金繰入額	5,240	9,655
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	10,498	20,939
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマースル・ペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	—	—
役務取引等費用	14,930	31,033
支払為替手数料	5,756	11,331
その他の役務費用	9,173	19,701
その他業務費用	—	0
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	—	—
国債等債券償還損	—	—
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	—	0
経費	868,285	1,701,167
人件費	540,807	1,069,044
物件費	295,363	596,176
税金	32,114	35,946
その他経常費用	21,474	840,779
貸倒引当金繰入額	—	—
貸出金償却	3,388	557,466
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	—
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	8,357	2,858
その他の経常費用	9,728	280,453
経常利益	243,155	△277,554

科 目	平成23年9月末	(参考)平成23年3月末
特別利益	66,930	585,444
固定資産処分益	40	118
負ののれん発生益	—	—
貸倒引当金戻入益	37,644	481,168
償却債権取立益	29,245	104,158
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	—	—
特別損失	35,227	1,408
固定資産処分損	142	899
減損損失	35,040	—
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	45	509
税引前当期純利益	274,858	306,481
法人税、住民税及び事業税	5,165	12,500
法人税等調整額	△9,561	33,759
法人税等合計	△4,396	46,259
当期純利益	279,254	260,222
前期繰越金	△6,067,047	△6,327,269
土地再評価差額金取崩額	21,787	—
当期末処理損失金	△5,766,004	△6,067,047

地域貢献活動（平成23年4月～9月まで）

イオしんは、預貸金業務による資金的な地域経済への貢献や、地域のニーズに呼応した独自の地域貢献活動に取り組んでおります。

地域中小企業への資金供給、創業・新事業支援を目的とした融資商品として「ビジネスサポートローン」、 「フロンティアローンⅡ」を取り扱っております。

また各営業店において、取引先の事業再生支援・経営改善支援のための融資相談を活発に行っております。

預金商品としては、勤労者世帯の資産形成を目的とした定期積金「たまるくんⅡ」、「イオキッズ」や定期預金「スーパーパートナー」を、シルバー世代への年齢優遇・福祉定期預金「福寿」を積極的に提供いたしております。

トピックス（平成23年4月～9月まで）

(※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介)

イオしんは預貸金業務による資金的な地域経済への貢献にとどまらず、地域のニーズに呼応した独自の地域貢献活動を実施しております。

上半期においては、さまざまな団体等のサポートを行い地域社会の支援、地域の活性化に取り組みました。

4月 福井支店では、管内組合員を対象とした親睦会（バーベキュー）を開催しました。

5月 富山、金沢、福井支店では、民族学校の清掃活動を行いました。

8月 富山支店では、管内組合員を対象とした親睦会（バーベキュー）を開催しました。
金沢支店では、管内組合員を対象としたお客様感謝デーを開催しました。

9月 「しんくみの日週間」（毎年9月第一週）に、組合職員9名が献血に協力しました。
沼津支店、福井支店では、管内組合員を対象としたお客様感謝デーを開催しました。
名古屋支店、春日井支店では、管内組合員を対象としたお買い物バスツアーを開催しました。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。